

wątpliwej zmniejszy ich liczbę do połowy, a gdy 1/5 podatków przyznawana jest w papierach, spodziewać się należy, że z koncem roku zniknie ta urojona wartość, i kraj będzie mógł zacząć się na serio podniesieniem obfitości zasobów, jakie w swem łonie posiada, a z których nieumiejętność, ospalstwo, przesady, dotąd korzystanie nie dozwoliły. Idzie o to tylko, aby nowe zawikłania nie zakłóciły pokoju i nie naraziły Porty na nowe a nieprzewidziane wydatki, — co bardzo nastąpić może, i tem prędzej, że przy dyskusji o obsadzeniu wschodniej Rumelii mieszanym garnizonem, następują się trudności, łatwo starcie się między Turkami a Bułgarami wywołać mogące. I tak, ci ostatni wyraźnie oświadczają, iż obecności urzędników przez sultana mianowanych cierpieć nie będą, a przywoływane wojska tureckie siłą odeprą.

Porta ze swej strony, opierając się na zasadach kongresu berlińskiego, nie tylko niechętnie skłania się do projektu angielskiego, lecz obok tego domaga się obsadzenia swem wojskiem Bałkanów, pomimo że komisje graniczne nie tylko prac swych nie pokonały, lecz nawet takowych dotąd jeszcze nie wznowiły. Nakoniec Moskwa, przychyliając się do ustąpienia z portu Burgas, stawia za konieczny warunek, aby jej wojska pozostały w Szypcy i Ichthymanie. Ostatni jest przesunięciem, wiodącym od Sofii do Filipopolu; co zaś do Szypcy, to przypominacie sobie zapewne rozprawę kongresową, na których Szwałów zaproponował urządzenie wielkiego omentarza dla uczczenia tam poległych i zneutralizowania tej miejscowości. Otóż, zapewne dla spokoju pogrzebanych tam ciał, Moskwa tak usilnie się stara utrzymać tam swe siły, zapewne dla zneutralizowania gruntu a może, może dla obrony poległych przed nocnymi najazdami czarownic i szatanów! Przecież to tylko chrześcijańsko-prawosławny czyn! Turcy są już pewnymi, że bez krwawej rozprawy z Bułgarami nie skończą, i pomimo iż 260.000 sztuk broni kalibrowej pomiędzy nich rozdanych zostało, nie wątpią na chwile, że w krótkim przeciągu czasu porządek przywrócić byłiby w stanie. Jednak, jeśli meztwo bułgarskie wyrównywać będzie dzisiejszemu ich rozgorączkowaniu, przy dostatecznych zasobach broni i amunicji, a korzystając z topografii kraju, mogliby niewątpliwie walkę przedłużyć, a ostatecznie jej skutki nieprzewidzianymi uczynić.

Podlegani przez kilkanaście miesięcy przez swych oswojonych w niewolę swych do mułmanów, bezkarnością rozlicznych nadużyć i zbrodni rozczuliwani, dowodzeni przez oficerów moskiewskich, a nieustannie w obrotach ćwiczeni, tak milicja jak drużyna (populiste ruszenie) przedstawiają armię nie do lekceważenia. Prawda, że we wszystkich manifestacjach przeciwko urzędniczym komisji organizacyjnej, na czoło swych tłumów stawali zwyczajnie ciężarne kobiety, a tem samem nie zbyt pochlebne o swej odwadze świadectwo dali, — lecz przyzwyczajali się także ścigać i katować zbrojnych Turków, i może znajdą dosyć ducha, aby zbrojnym zastępem ottomańskim wejście do Rumelii zagrozić. Przypomnijmy bowiem sobie, ile to wrzawy i pogardy było dla naszej biednej, niezorganizowanej młodzieży w 1863 r., walczącej jeden przeciwko dziesięciu; jak ukuto nawet specjalne wyrażenie „uciekier”, mianowicie przez tych, co nigdy w ogniu nie byli a do starcia się z wrogiem najmniejszy chęci nie mieli, i weźmy batalion sformowany z tej uciekierki, a zastanawiający odwrót armii francuskiej Aurella de Paladine pod Orléanem. Trzech zostało, trzech wziętych było w niewolę, a bohaterkiego ich meztwa nie uszanował obmierzły krzyżak, i o tych uciekierów, godnych nasładowców Bielaka, rozstrzelał kazał. Kto wie zatem, czy i Bułgarzy nie staną się Bajardami? — Czas to nam okazać.

Członkowie komisji organizacyjnej rumelijskiej już się wszyscy znajdują w Konstantynopolu, a posiedzenia swe odbywają na Pera w pałacu Galata-Seraj. Rozprawy nad statutem bynajmniej nie są skończone, a ustąpił z Filipopolu nie tylko z powodu zaburzeń panujących w prowincji, lecz nadto dla poddania pod rozstrzygnięcie ambasadorów artykułów przedyskutowanych, na zatwierdzenie których jedynomyślność zyskana nie była. Opowiadają oni szczegółowo manewra moskiewskie, z którychby można z łatwością wyciągnąć treść do wielu komedii, tragedii, dramatów, obrazów scenicznych itd. itd. Moskale traktują „bratyszków” po katowsku, chcą nahać praw pozyskanej wolności, posuwają dla oswojonych pogardę do skrajności, a jednocześnie podszuwają do oporu traktatowi berlińskiemu, i zachęcają jednego do boju, drugiego do emigracji, a to stosownie do okazywanego ducha. Ale emigracja zapewne ograniczy się na niewielu ofiar, ci bowiem z Bułgarów, którzy opuścili byłby terytorium tureckie i mieli znaleźć złote góry w Rumelii, spotkawszy się z nędzą i głodem, już zaczynają powracać do porzuconych swych siedzib w wilajecie Adrijanopolitańskim.

P. Schmidt, dyrektor skarbowy Rumelii, ma tu przybyć pojutrze, to jest we czwartek dla przedpięcia w Stambule świąt wielkanocnych, poczem wróci na swe stanowisko, komisja zaś organizacyjna spodziewa się w 15 dniach mniej więcej ulatwić tutejsze swe czynności i przenieść się znowu do Filipopolu. Mniema ona, że w tym czasie już kwestja załogi mieszanej zatwoną będzie.

Kwestja hassunnistów stanowczo rozstrzygnięta jest: dezercja pomiędzy kupielianami

ogromna, mimo najusilniejszych starań i łożonych kosztów przez pewną ambasadę, aby ich w skupionych szeregach utrzymać, rozdzielić i dla zupełnej szymy zyskać. W przeszłą niedzielę odpiewano solennie *Te Deum* w kościele św. Ducha na Pankaldji z powodu przywrócenia do godności patriarchalnej Hassuna. Hrabia Montolo, sprawujący interesy rzeszypołspolitej francuskiej, w nieobecności ambasadora, p. Fourniera, niemiecki p. Zichy, ambasador austriacki, kilku biskupów, liczny kler i tłum publiczności, znajdowali się na tej uroczystości, tryumf katolicyzm nad szymą, rzeszypołspolitej nad samoderstwem przedstawiającej.

Układy między Austrią a Turcją znowu napotykały na trudności co do oznaczenia promienia okupacji Nowobazarskiego powiatu. Pełnomocnicy Austrii radziby go rozciągnąć do placszczyzny Mitrowicy, podczas kiedy Turcy na żądanie to przystać nie chcą. Zawieszono przeto konferencje, a p. Zichy odniósł się do Wiednia po nowe w tym przedmiocie instrukcje.

Zwłoka, jaką Czarnogóra stawiała w naczyniu swego reprezentanta przy W. Porcie, wyjaśniła się nakoniec sama przez się. Ks. Labanow, w nocie w tych dniach doręczonyj ministrowi spraw zagranicznych Karatheodori baszy, zawiadamia go, że gabinet petersburski, bacząc na szczepie zasoby księstwa, upoważnił ambasadę moskiewską do opiekiowania się poddanymi (!) czarnogórskimi, bądź stae osiadłymi bądź podróżującymi w Turcji. Lecz Porta, opierając się na XXXI. artykule traktatu berlińskiego, żądanie to uchyliła, oświadczając, że Czarnogóra do litery i ducha artykułu tego zastosować się winna.

Członkowie rozmaitych komisji granicznych zaczynają już się zjeżdżać. Angielscy: generał Hamley i major Ardagh, przeznaczeni do delimitacji Bułgarii-Rumelii, przybyli w towarzystwie oddziału inżynierji, co nie bardzo przyjemne wrażenie na Moskalach uczyniło. Kwestja rozgraniczenia, uspiona przez całą zimę, wylania się w całej swej grozie — i mimowoli przywoździ na pamięć Pomaków stojących dotąd pod bronią, i Albańczyków, którzy nie myśląc dać się rozbroić, wysłali do Europy 2 delegatów w osobach Mahmud Ali beja i Abdul beja, byłych deputowanych Janiny w celu domagania się tej samej dla nich sprawiedliwości, jakiej inne narodowości doznali. Instrukcje ich są ostre i stanowcze, i być może, że jako takie przez spłodnią a tchórzliwą dyplomację uwzględnione zostaną.

Bawi tu od kilku dni, po królewsku goszczony, książę następca tronu Szwecji i Norwegii; sądzi jednak obojętnym dla naszych czytelników opisywanie uczci i balów zagranicznych, kiedy niedza kraj własny nas uciska; mniemam przeto słuszniejsem przesłać wam z duszy płynące „Alleluja”, i życzyć lepszej przyszłości narodowi... pod każdym względem... tego może życzenia c. k. prokuratora nie skońskuje, — tylko, tylko, niechże stańczyki nie myślą, że życzą przyszłości według ich dążeń... gdzie tam! „jeszcze nie zginęła!”

Austria i sprawa rumelijska.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że gabinet wiedeński hr. Andrassego uważa wytworzenie się Wielkiej Bułgarii na półwyspie Bałkańskim jako sprzeczne z interesem Austro-Węgier. W ogóle tworzenie się silniejszych, niepodległych państw słowiańskich u południowej granicy węgierskiej korony, każdy Węgier uważa za niebezpieczne dla narodu swego i państwa, mającego przezwadnie, osobiście na południu, ludność słowiańską. Wszak w węgierskim sejmie Tisza zajęciu Bośni i Hercegowiny wytykał za cel złamanie tych ludów słowiańskich, przeszkodzenie, aby te ziemie złączyły się z Serbią i Czarnogorą w jedno państwo słowiańskie! Hr. Andrassy w delegacjach jako największą zasługę traktatu berlińskiego podnosił, iż nie dopuszczono utworzenia się Wielkiej Bułgarii, lecz ograniczono ją po Bałkany. Jesteśmy przekonani, że hr. Andrassy dotąd jest przeciwny połączeniu Bułgarii z Rumelią. I gdyby to się bez narażenia na wojnę udało, to sprzymierzyłby się z mocarstwem, które również utrzymał Bałkany jako granicę Turcji europejskiej pragnie, lecz sprzymierzyłby się do dyplomatycznej tylko akcji, wykonanie traktatu berlińskiego mającej na oku, ale nie do akcji wojennej. Austria bowiem zajmując Bośnię i Hercegowinę, mogłaby tam być zupełnie zaszachowaną przez Moskwę, gdyby wystąpiła serjo przeciw niej. Trzeba było blisko trzy kroć potęsić wojska zmobilizować, aby mógł pokonać powstańców bośniackich. A i półmilionu by może potrzeba, gdyby Moskwa podburzyła przeciw Austrii Serbów i Czarnogórców, a prztem wywołała powstanie w Bośni! Niewątpliwie, że armia austriacka poddałaby temu zadaniu na półwyspie Bałkańskim. Ale ooby było wtedy, gdyby przyszło do wojny oraz na północnych, zupełnie otwartych granicach Austrii! Na dwóch punk-

tach jak w r. 1866 Austria wojny prowadzić nie może, a w żadnym z tych dwu punktów nie mogłaby Anglia przyjąć w pomoc Austrii.

Dlatego nie mamy żadnej wiary, aby przymierze Austrii i Anglii doprowadziło do wspólnej akcji wojennej przeciw Moskwie nawet w razie, gdyby Niemcy zachowywały się neutralnie. Bo Moskwa zajęciem Bułgarii i Rumelii stała się samowładną panią ludów słowiańskich na półwyspie Bałkańskim, zaopatrzyła te ludy w działa, karabiny i amunicję, zorganizowała je w bataliony i brygady, i ma tam na swe zawołanie armię bułgarską, serbską i czarnogórską, wynoszącą do 200.000 zbrojnych, a niesioną poczuciem wielkiej jeszcze siły ludowej. Same te zorganizowane siły serbskie, bułgarskie i czarnogórskie mogą długo staczać boje z pomocą armii austriackiej. A czy w takim położeniu rzeczy może Austria skutecznie przeciw Moskwie prowadzić oraz bój na północny, skoro kwestji Polski, przez wzgląd na Niemcy, poruszyć nie będzie w możności!

Takie to skutki będzie miała na czas długi okupacja Bośni i Hercegowiny. Oslabiła ona bardzo znacznie siłę odporną i zapęzną Austro-Węgier. Austria oprócz się zaborom moskiewskim na półwyspie Bałkańskim nie jest teraz w stanie. Będzie zbliżała się do Anglii, będzie niepodpisane aliansie z nią robiła, to jest chwilowe aliansie do akcji dyplomatycznej; ale gdyby zanosilo się na starcie, i trzeba się było zdecydować na ewentualność akcji wojennej, to się gabinet wiedeński wycofa. A nie mogąc oporu stawiać usadowieniu się i rozszerzeniu Moskwy na półwyspie Bałkańskim, jeśli się Moskwa przy swych zaborczych tendencjach upierać będzie, to gabinet wiedeński pójdzie z nią do spółki.

Z tego stanowiska trzeba się zapatrywać na politykę dzisiejszą hrabiego Andrassego, na owe zbliżanie się do Anglii i wspólną z nią akcję dyplomatyczną w sprawie projektu mieszanej okupacji Rumelii. Jest to tylko chwilowa faza, która szybko zupełnie się zmienić może. Dlatego hr. Andrassy i teraz najmniejszego kroku nie przedsięwzię, którymby naraził się Moskwie. Świeżo zmaltretowane konsula austriackiego przez gubernatora moskiewskiego w Widyndiu nie zdołało go pobudzić do energiczniejszego wystąpienia. Zdawało się w Wiedniu, że obecna faza, zbliżenia się Austrii do Anglii, w celu szachowania Moskwy, posłuży do uzyskania nareszcie od Turcji konwencji o okupację Nowobazarskiego baszliku. Lecz Porta widocznie niedowierza szczerości i trwałości tego zbliżenia się Austrii do Anglii, i obawia się, iż jutro nastąpić może nowy zwrot i dążność do wspólnej z Moskwą okupacji, i dlatego nie zawiera konwencji, nie chce wpuścić Austrii do Nowego Bazaru i Mitrowicy, zkadby łatwo było podać rękę Moskwie i zachodnie części Rumelii zająć!

Każde z mocarstw, interesowanych w sprawie wschodniej, stara się pozyskać na półwyspie Bałkańskim jeden z żywiołów, na którymby swą politykę oprzeć mogło. Anglia opiera się na Turkach obecnie, a na przyszłość, przewidując możliwość upadku Turcji, stara się pozyskać Bułgarów. Wysłany w osobnej misji do Bułgarii Palgrave, agituje między Bułgarami w tym kierunku. Przedstawia on Bułgarom w Tyrnowie, że skoro Moskwa cofnie swe wojska z Bułgarii i Rumelii, to Anglia sama popierać będzie połączenie obu tych prowincji pod jednym księciem, i wykazuje im ciągle, że teraz są moskiewską prowincją i pozostaną nią na zawsze, jeśli Moskwa nie będzie zmuszoną wycofać się z półwyspu Bałkańskiego. Dondukowa na rękach obnosili Bułgarzy po sali parlamentu swego w Tyrnowie. Ale później obnosili na rękach po tej samej sali i Anglika, Palgrave, tak im umiał trafić do przekonania, a Donduków wściekał się za tę demonstrację!

Jak Anglia w pierwszej linii Turków a w drugiej Bułgarów pozyskać się stara dla swych planów politycznych, tak Francja rzuciła się na pozyskanie Greków i na nich opiera swe kombinacje polityczne. A czyni to od kongresu berlińskiego z wielką konsekwencją. Francja głównie prze do rozszerzenia znacznego granic Grecji kosztem Turcji.

Nawet Włochy nie zasypiają sprawy Albańczyków, waleczny szczepek i dosyć liczny, widzą we Włoszech swych opieku-

nów i garną się do nich. Istnieje nawet propaganda między nimi, przyłączenia Albanii do Włoch.

Tylko austro-węgierska polityka nie zdołała dotąd nigdy żadnego ułamku ludności półwyspu Bałkańskiego pozyskać dla swych planów, pomimo iż znaczne sumy wydano na tę propagandę przed okupacją Bośni. W tym kierunku polityka wewnętrzna centralistyczno-niemiecko-węgierska oddziaływała fatalnie na politykę zewnętrzną. Prócz małej liczby katolików bośniackich nie ma na półwyspie Bałkańskim ani jednego szczepu, któryby dla Austrii miał sympatje. Inne mocarstwa oprócz usiłują swą politykę na ludach półwyspu Bałkańskiego, Austro-Węgry opierać się muszą wyłącznie na własnym orężu. I to jest najszlachetniejsza strona polityki wschodniej hr. Andrassego, która go zmusza i zawsze zmuszać będzie do zgodnego działania z Moskwą, bo ta mając po sobie wszystkie ludy słowiańskie półwyspu, ma temsamem tam nierównie silniejsze i korzystniejsze stanowisko. Każdy zaś sojusz silniejszego z słabszym, wyjąć zawsze musi na szkodę słabszego.

Wojna z lichwą.

I. Jednym z najstarszych występków ludzkich jest lichwa, a ślady jej spotykamy prawie we wszystkich prawodawstwach świata. Już prawo mojszowe nakazuje bogatym udzielać bezpłatnie pożyczki ubogim. O ile wyznawcy nauki Mojszosa zastosowali się do tego postanowienia swego prawodawcy, mamy sposobność codziennie spostrzegać.

Prawodawstwo rzymskie zmuszonym było niejednokrotnie zajmować się sprawą uregulowania stopy procentowej. I tak już w r. 450 przed Chr. postanawia ustawa dwunastu tablic (*lex duodecim tabularum*) jako stopę procentową *fenus unciarium*, t. j. 8 1/2%, na rok rzymski, który miał 304 dni, czyli 10% na nasz rok kalendarzowy. Ustawa ta trwała przez blisko sto lat, poczem stopę procentową z powodu zubożenia nierzyskich klas ludności na połowę niższono. Ale i ta stopa procentowa okazała się na ówczesne stosunki za wysoka, bo już w kilka lat później (342 przed Chr.) pobieranie procentów zupełnie zakazane zostało. To ciągle eksperymentowanie bez postawienia pewnych zasad ekonomicznych prowadziło naturalnym sposobem do ciągłych sprzeczności. Zakaz pobierania procentów spowodował zupełne wycofanie kapitałów z obiegu, a lud zaczął się domagać powrotu do ustaw dawnych. W skutek tego przy końcu Rzeszypołspolitej wprowadzono ustawą w użycie dwunasto-procentową stopę, która aż do upadku zachodnio-rzymskiego państwa miała uprawienie ustawiczne. W wschodnio-rzymskim państwie dozwolone było pobranie sześcioprocentowego wynagrodzenia (*usurae semisses*), tylko kupcy mogli żądać po dwanaście od sta, jeżeli przyjmowali odpowiedzialność za kapitał morzem przesyłany (*fenus nauticum*). Oprócz tego ustanowiono dla kupców 8%, a dla szlachty (*illustres*) 4%, którą to ostatnią stopę także dla chłopów zaprowadzono. Za przekroczenia stopy procentowej nie ścigano w drodze karnej, lecz tylko w drodze cywilnej można było zmusić wierzyciela do zwrotu nadwyżki. Dopiero Dyoklecjan zaprowadził karę infamii. Waznem było także postanowienie, że procenta zaległe nie mogły przewyższać wysokości kapitału.

W średnich wiekach spotykamy się prawie we wszystkich europejskich prawodawstwach z zakazem pobierania procentów, który był wypływem nauki chrześcijańskiej. Prawo kanoniczne zakazuje jak najostrejsze pobierania procentów, a na 16. soborze ekumenicznym w Wienne (1311) orzeczono jako kacerstwo obronę lichw, którą pobieranie jakiegokolwiek procentów nazywano. Opinia publiczna popierała prawodawstwo w tych zapatrzyaniach i nie dziw, bo były to czasy bogactwa, w których do kredytu mało się uciekano. Później wydano w Niemczech ustawę obstrzającą zakaz pobierania procentów w ten sposób, że wierzyciel przekraczający ustawę tracił czwartą część kapitału. Piękna ta napozór ustawa miała jednak swoje ale. Otóż zbrojono wyjątek dla żydów, którym pozwolono pobierać procenta od chrześcijan. W skutek rozwoju handlu i rękodzielnictwa w r. 1654 ustawy przeciw procentom i ustanowiono jako pewną stopę procentową 5 od sta, zaś dla kupców 6 od sta, nakładając kary kryminalne na przemysłowców lichwiarzów i na tych, którzy lichwę ukrywają obligacjami na wyższy nad wypożyczony kapitał.

W najnowszych czasach w skutek rozwoju handlu i przemysłu okazała się potrzeba kredytu obzerniejszego, a ekonomistom nowoczesni, na ich czele Karol Braun i Maksymilian Wirth, wystąpili przeciw wszelkiemu ograniczeniu stopy procentowej. Wywiązała się ztąd silna polemika naukowa, w skutek której poglądy wspomnianych ekonomistów znalazły uznanie ogólne. Twierdzą oni, że stopa procentowa, ogólnie obowiązująca mająca, oznaczać się nie da, ponieważ oznaczenie takowej zawisło od wielu warunków, mianowicie od stosunku ilości kapitału w obiegu będącego, do popytu za takimowym, dalej od możliwego zysku, a nareszcie i to wzięto na

uwagę, że wierzyciel zagrożony ustawami przeciwnymi lichwie wydanymi, będzie niewątpliwie, wynagradzając się za ryzyko, dłużnika swegojtem uczyłiśmy obarczać warunkami.

Zapatrzywania te znalazły zwolenników w rządach niemieckim i austriackim, które ustawy przeciw lichwie wymierzone, przed kilkunastu laty pochwały.

Niestosowność jednak prawodawstw, na ściślejszej umiejętności opartych, bez uwzględnienia faktycznych stosunków ekonomicznych, już niejednokrotnie się wykazała. Prawodawstwa zasadniczo doprowadziły do krachu i do kulturkampfu.

Zniesienie ustaw przeciw lichwie wymierzonych okazało się niestety najpierw w naszym kraju jako najuboższemu, nader zgubnym. To też pomyslane wcześniej o środkach w celu zapobieżenia złemu, i tak przyszła do skutku nasza ustawa z r. 1877 przeciw lichwie wymierzona.

Jeszcze mamy wżyscy w żywej pamięci tę walkę, jaką nasi delegaci, na ich czele inicjator ustawy szanowny poseł Rydzowski, stoczyli w Izbie niższej Rady państwa z Niemcami, którzy z zapamiętałością bronili „die moralischen Eroberungen des Jahrhunderts“. Wiele to potrzeba było walki, aby ustawę przeciw lichwie dla Galicji i Bukowiny wyjednać.

Lecz niedługo czekaliśmy na uznanie Niemców. Liczne procesa o oszustwa lichwiarskie obrużyły w ostatnich czasach opinię publiczną w Wiedniu i Berlinie, w skutek czego z początku półszepem, a później coraz śmiej podnosić się zaczęły głosy za wydaniem ustawy przeciw lichwie. „Die Wissenschaft muss umkehren,“ — pisał dziennik berliński przy sposobności procesu cywilnego w Berlinie, w którym skonstatowano, że wierzyciel pobierał 14.000% (!).

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 12. kwietnia.

* Rozbrzmiewający głośnie kościelny dzwonek, którym załoba Wielkiej Piątki, uzbewładnia serca, zapowiada nam nadchodzące święto Wielkiej nocy — największą uroczystość kościelną — największy tryumf boskiej nauki Chrystusa. Wielkanoc to święto zmartwychwstania — święto zmartwychwstania to święto nasze. Dzień ten obchodzi uroczystość całe chrześcijaństwo, ale najuroczystej od lat dawnych obchodzono go w Polsce. Może było w tem przekonanie, że święto to nie będzie tylko świętem kościelnem, ale i narodowym. Za takie my je dziś uważamy i dlatego przy dzieleniu się świętorem jakim niezapomnianym o wznioślejszych celach żywota naszego społecznego i życząc sobie wzajemnie we s e l o g o Alleluja, pamiętamy o tym wzniosłym dniu prawdziwego wesela, które nas powiedzie do narodowej resurekcji.

* Popis publiczny obu kursów szkoły ogrodniczo-sadowniczo-pszczelniczej przy tutejszem Towarzystwie ogrodniczo-sadowniczym, odbył się ku ogólnemu zadowoleniu gości, którzy też sami zadawali pytania. Pytania dotyczyły teorii i praktyki. W ostatnim czasie uczniowie zaszczyli przeszło 5.300 drzewek. Dyrygującym jest p. Biczaj, profesor seminarjum żeńskiego, wykładatorem pszczelnictwa; pisanie, rachunki i t. p. daje nauczyciel p. Batorycki; przedmiotów ogrodnictwa i sadownictwa udziela ogrodnik p. Piątkowski. Mimo że część uczniów wcale żadnych szkół nie posiadała, okazują oni piękne postępy w pisaniu i rachowaniu. Obecni byli pp. Podlewski prezes, Pierozyski wiceprezes Towarzystwa, hr. Russocci, dr. Horszard członek Wydziału krajowego, profesor Tyulecki, profesor Dr. Ciesielski, pan Szymonowski i inni.

* We wtorek dnia 15. i środę dnia 16. kwietnia b. r. oglądać można w miejskim Muzeum przemysłowem adres reprezentacji miasta Lwowa wystawiany do cesarza z powodu uroczystości srebrnego wesela pary monarszej. Rysunek na adresie wykonany przez p. Jul. Zacharjewicza, profesora tutejszej c. k. szkoły politechnicznej, modele do ozdób na tę adresową sporządził według rysunku p. Zacharjewicza, profesor p. Marconi, roboty galwanoplastyczne wykonał panowie Rosenbusch, zaś introligatorskie p. Ludwik Wierzbicki, a kasękę sporządzili pp. Wczelaki.

* Onegdaj zmarła licząc lat 96 artystka dramatyczna sceny lwowskiej S. a. a. l. o. w. a. Niegdys nadzwyczaj lubiana przez publiczność — młodszemu pokoleniu nie była wcale znana bo od r. 1845 wyjątkowo tylko pojawiała się na scenie. Od lat kilku dotknięta paralizem, wzrok utraciwszy rzadko opuszczała swoje mieszkanie zjąc skromnie z drobnych datków, które od miłośników wielbicielei swego talentu otrzymywała. Pogrzeb sędziwej artystki odbędzie się dzisiaj po południu.

* Dr. Szokalski, który obchodził ósmego b. m. jubileusz swej działalności a polu medycyny, otrzymał także gratulacje z Paryża od dr. Gałęzowskiego, z Wiednia od dr. Boryskiewicza, z Krakowa telegram następujący: „Czołgdnemu nosterowi składają hołd w uznaniu wysokich jego zasług, zasługając serdeczne powinszowanie — prof. dr. Rydel, prof. dr. Blumenstock, dr. Wurst.“ Nadzedeł też pełen czci dla jubilata telegram z Wilna od dr. Cywińskiego i list od dr. Kilarskiego ze Lwowa.

— VIII. Wykaz składek na założenie burdy imienia Sapiehy dla kandydatów na nauczycieli szkół ludowych. Rada powiatowa rzeszowska 100 zł. Za pośrednictwem delegata Wgo Edwarda Simona druga lista: galic. Bank kredytowy 500 zł., hr. Poński Leonard 200 zł., Bryczyński Stanisław 200 zł., dr. Dąbrowski Antoni 200 zł., Jabłonowski Józef Prus 200 zł., Bocheński Józef 50 zł., N. N.

NĘDZA LUDZKA.

Dzieje zapatrzywania się na nią i zarys statystyki przez Ottona Hausnera.

(Dokończenie.)

§ 17. Całkiem zaś niezasadnym jest zwykły zarzut, czyniony statystyce, iż cyfry jej przeciętne fałszywy dają obraz, który nie odpowiada prawdziwej sytuacji indywidualu. Jeden z nowszych pisarzy włoskich wykazuje drastycznie płytkość tego twierdzenia, przytaczając zarzut, który mu był zrobiony przez jednego z przeciwników statystyki: „Co mi z tego, jeżeli ktoś posiada milion majątku, a ja nie nic mam, wy zaś powiadacie, iż my obaj posiadamy w przecięciu po pół miliona. Czy przez to ja dostanę pół miliona? Albo czy możecie we mnie wzmocnić, że go mam?“ Na takie zarzuty dyletanckie jest lakonicznie odpowiedzieć: Statystyka nie jest na to, aby komuś, który nie ma nic, dostarczyć pół miliona, ani też wzmocnić w niego, iż go posiada. Wszak takich różnorodnych wielkości, jak milioner i gołec, statystyka nigdy do jednej nie zalicza kategorji, aby tym sposobem wyprowadzić jakąś cyfrę przeciętną. Tem mniej wyprowadza ona swoje cyfry przeciętne ze skromnej liczby dwóch danych.

§ 18. Rezultatem moich dotychczasowych badań w tej dziedzinie, jest co następuje: Świadomość rozmiarów i częściowej niemożności uniknięcia niedoli ludzkiej nie powinna prowadzić do zniechęcenia, do fatalistycznej apatii, gdyż obok niepomysłnego głównego rezultatu zestawień można z nich zaczerpnąć dwa pomyslniejsze wyniki uoboczne: po pierwsze: w indywidualnych stosunkach życia, w pożywności, pomieszkaniu, zdrowie, w zarobkowości i posiadaniu, przedewszystkiem zaś w wykształceniu szkolnem pojedynczego człowieka daje się dostrzec powolny wprawdzie i częstokroć reakcyjny przerywany, ale w ogólności biorąc — stanowczy postęp, który dzisiaj niewątpliwie dałoby większej ilości żyjących zapewnia egzystencję odpowiedniejszą godności człowieczeńskiej, niżeli to kiedykolwiek w dawniejszych czasach miało miejsce. Stało się to przeważnie w skutek zniesienia wszelkiego rodzaju ograniczeń, w skutek skasowania niewolnictwa, muzykowania, poddaństwa i przywiązania do gleby. I prawdopodobnie żadna moc ziemna nie zdoła tych rzeczy przywrócić na nowo ku poniżeniu ludzkości. Po wtóre: niezaprzeczalną jest rzeczą, iż umiętność, wynalazki i urządzenia społeczne wywierają obecnie o wiele znacniejszy i pomyslniejszy wpływ na walkę z żywiołami, tudzież z temi czynnikami, które występują z samego organizmu ludzkiego szkodzą jego i skracają je.

§ 19. Ktoby chciał wątpić o prawdziwości tych twierdzeń i o znaczeniu tych nabytków, ten niechaj zagłębnie do dzieł, spisanych przez stynnych podróżników afrykańskich, i poinformuje się z nich o stanie rzeczy w tych niesłychanie rozległych obszarach, które są trzykroć większe niż cała Europa. Rasa czarna, nie nabytawiana prawie przez nikogo, żyje i morduje się tam wśród orgii wszelkich złych i dzikich instyktów odwiecznych. Potrzeba na to pewnego przygotowania i natężenia umysłu, aby sobie naozcie wyobrazić całą okropność straszliwej tamtejszej niedoli ludzkiej. Trzeba sobie wyobrazić, że wszystko to, co na przestrzeni pomiędzy Saharą, Atlantyckim Oceanem i Oceanem Indyjskim aż po rzekę Orange ze stanowiska fizjologicznego do rzędu człowieczeństwa zaliczać się musi, a więc z pewnością przeszło 100 milionów istot, zaraz przy urodzeniu może być mordowane według upodobania rodziców lub na rozkaz królów i kapłanów. Każdy nieurodzaj lub lada kaprys niezliczonych potworów, którzy zasiadają na tronach murzynskich, skazuje całe plemiona na śmierć pełną męczar lub na jassyb bez litości. Wszystkie matki w tych regionach ubiegają się o zaszczyt, oddawania swych córek na pastwę wyzdzianych chuci królów, i patrzy z rozkoszą, jak dzieci ich bez najmniejszego lub dla lada powodu giną pod nożami jak zwierzęta. Na skinięcie bez pytania i wahania się ojciec zabija tam syna, a syn ojca. W Baghirmi

starszyzna państwa z płomienną ambicją roztrąca się nawzajem, aby na pewnym festynie dworskim być przypuszczoną do lizania wielkiego palca u nogi panującego. Król Zulusów, Cetewajo, kazał swojego rodzzonego brata żywcem oberdrzeć ze skóry, drgające ciało posypać jarzami węglami i mrukami, następnie kazał mu serce wydrzeć z piersi i dać poźreć generałom swoim. Wszystko, co szczęśliwie ujdzie krwiożerczości ludzi, pada tam ofiarą na cześć bogów, a prztem wszystkim obrzydliwa religia fetyszów nie pozostawia nawet nadziei na lepszą przyszłość po śmierci.

Takie położenie stu milionów istot ludzkich trzeba sobie dokładnie wyobrazić, aby z pewną satysfakcją mógł popatrzyć na walki już stoczone u narodów cywilizowanych, przeciwko złemu, i aby z pewną otuchą spoglądać na przyszłe jeszcze pod tym względem wyzyskanie.

My tedy — statystycy, reprezentanci wiedzy, najbardziej ze wszystkich pesymistycznej, w ostatecznych wywodach naszych, nie podzielamy ani zdania religijnych pesymistów, acetoż i mistyków, co odwracając wzrok od złego, ratują swoją własną duszę na lepsze czasy, a nie przyczyniają się czynnie do zmniejszenia niedoli swoich współbliźnich. Nie przychylamy się również do zapatrzywania pesymistów filozoficznych, którzy radzą ulegać błędom i wadliwociom ludzkim, wyzyskiwać je, lub nawet rehabilitować. My chcemy rozszerzyć i złagodzić

zanie wypowiedziane przez sławnego Mirabeau: „Il faut se sacrifier pour le peuple, tout en le méprisant, tj. musimy być iluzji i upiększania patrzeć na ludzkość i przedstawiać ją sobie ze wszystkimi jej ułomnościami — z całym zepsuciem, — prztem jednak należy nam ciągle a ciągle wskazywać środki wszystkie i wszystkie rozświecać drogi, za pomocą których cierpienia zwinione i niezawinione mogą być złagodzone lub zmniejszone. Oto jest — czyli oto przynajmniej powinno być — jedynem, częstokroć niewdzięcznem i nieuznanem z daniem statystyki: bez wzruszenia kładę palec na rany, i wytykać ramię w tym kierunku, gdzie można znaleźć radę i zaradę. Statystyka tedy powinna być drogowskazem postępu, lub przewodnikiem w walce o byt.

Jeżeli jednak tego nie spełnia ona dzisiaj jeszcze należycie, to przyczyna tego nie leży w niedostateczności lub nieatrakcyjności metody, lecz winno temu niedostateczne poparcie, winny środki pomocnicze bardzo utamkowe. Mam jednak to silne przekonanie, że wspierana należy i rozporządzającą przyzwoitemi środkami — statystyka zajmie miejsce zaszczytne w dziejach nieustannej walki człowieka z wrogami, tak z tymi, co zewnątrz nan uderzają jak i z tymi, co przebywają w jego wnętrzu.

za bilet 5 zł. Za pośrednictwem delegata Wgo Zygmunta Dembowskiego: książkę Czartoryski Jerzy 50 zł., hr. Zamoycki Stefan 50 zł., Micewski Edward 100 zł., Dembowski Zygmunt 100 zł., Ustrzycki Włodzimierz, Zaklaka Kazimierz, Kellermann Józef, Koziobrodzki Władysław, Malachowski Zygmunt, Marynowski Wacław, po 10 zł.; Bzowski Władysław, Terlecki Aleksander, Miszewski Antoni, Drohojewski Seweryn, Scipio Karol, po 5 zł.; Egoński Władysław, Jahn Frydryk, Kraft Aleksander, Turan H., po 3 zł.; Gurski Bolesław, Fomel Juliusz, Neymanowski T., po 2 zł.; Rożalski Feliks, Zbyszewski Kazimierz, Klein W., Floczar Władysław, Harkan Seweryn, Kolesiński Seweryn, Studziński M., B. J., Younga Włodzimierz, br. Bruniński Ludwik, Wolski Dziszław, po 1 zł.; J. L. 50 ct. Razem 1869 zł. 50 ct. Poprzednio wykazano 4.017 zł. 7 ct. Ogół w gotówce 5.886 zł. 57 ct., tądzież 200 zł. w 5%, listach zastawnych i 50 zł. m. k. w obligacjach indem.

Ze Złoczowa dochodzi nas sprostowanie wiadomości podanej o pożarze w Sasowie o tyle, że ten strażak, który dał dowody owego poświęcenia i mężkiej odwagi, nie nazywa się Weichrauch jak mylnie o nim wydrukowano, lecz Adolf Weirich.

W Krakowie odbyło się onegdaj ostatnie posiedzenie komisji konkursowej, na którym dokonano czytania „Krewniaków” i przeczytano komedję „Z posagiem”. Sztuk zwyciężonych do wspólnego czytania było pięć: „Krewniaki” kom. 4-akt. Przygotowano do głosowania kartkami na nagrodę. Na 8 głosujących „Krewniaki” otrzymały 7 głosów, jedna kartka biała. Nagrodę 500 zł. przyznano więc komedji w 4 akt. prozą „Krewniaki”. Po otwarciu koperty pokazało się, że autorem jej jest p. Michał Bałucki. Następnie przystąpiono do głosowania nad zaleceniem do grania. „Israel na puszczy” otrzymał 3 głosy za bezwarunkowym zaleceniem do grania, 4 zaś za warunkiem porozumienia się z dyrekcją co do zmian i skróceń niezbędnych dla sceny. Jedna kartka biała. „Israel na puszczy” tragedia biblijna wierszem białym zalecona więc została do grania, odpowiedziano kopertę: autorem „Israela na puszczy” jest p. Julian Łętowski, autor „Uroków”, obrazu ludowego zaleconego do grania na zeszłorocznym konkursie krakowskim. „Pokrewne dusze” otrzymały tylko 1 głos za bezwarunkowym zaleceniem do grania, a 2 z warunkiem przerobienia; nie zostały więc zalecone do grania.

Wiadomości literackie naukowe i artystyczne. Tydzień Polski w zeszycie 11tym zawiera: Bas-Bleus; Hania, powieść Litwosa (c. d.); Wolność i państwo. Studium społeczne (c. d.); Awanturza wyprawa do Chwy Barnabyego (c. d.); Magia i nauka; Kronika naukowa przez Br. Abakowicza; Korespondencja z Wrocławia; Z Wiktora Hugo. Z najnowszego poematu „La pitie suprême”, napisał M. Rodob; Ukryte skarby, powieść Salvatora Fasina, przekład z włoskiego A. Callier. Piśmiennictwo polskie przez B. A. Piśmiennictwo zagraniczne. Chiny Richtlofena, przez L. Tatomira (dokoń.); Kronika tygodniowa; Teatr; Ernest Rossi; Wiadomości z kraju i ze świata; Rozmaitości. Preumerata kwartalna z 3 ct. 50, z przesyłką z 4 ct. 40.

Gospodarstwo przem. i handel. Lwów dnia 11. kwietnia. (Sprawozdanie lwowskiej Izby kmieckiej). Ceny za 100 kilogramów paritas Lwów. Według jakości: Pszenica czerwona od 8— do 8 25 zł., biała od 8— do 8 25 zł., żółta od 7 50 do 7 75 zł., jesienna od — do — zł. — Zyto od 4 70 do 4 75 zł., nowe od — do — zł. — Jęczmień browarowy od 4 75 do 5— zł., pastewny od 4 25 do 4 50 zł. — Owies od 4 20 do 4 40 zł., nowy od — do — zł. — Groch do gotowania od 6— do 6 50 zł., pastewny od 4 50 do 4 75 zł., nowy od — do — zł. — Wyka od 3 70 do 3 90 zł. — Bób od 7 50 do 8— zł. — Kukurudzka stara od 5— do 5 20 zł., nowa od 4 50 do 4 70 zł. — Rzepak zimowy od 11— do 12 50 zł., rzepak letni od 10— do 11 25 zł. — Linianka od 9— do 9 25 zł. — Nasienie lniane od 10 75

do 11 50 zł. Nasienie konopne od — do — zł. — Konieczyna od 30— do 38— zł. — Kminek od 30— do 33— zł. — Anyz od — do — zł. — Anyz płaski od 43— do 45— zł. Spirytus za 10.000 litrów procent: Gotowy od — do 26— zł. W terminach w miesiącu marcu od — do — zł. Uwaga. O produktach utamkiem oznaczonych orzeka poniżej usposobienie. Uspobożenie: Z powodu wielkanocnych świąt niema ruchu. — Rzepak jesienny 11— zł. W aluta: Mark 57.62. — Rubel 1.14 1/2. — Napoleondor 9.33 1/2.

Wiedeń 3. kwietnia. Z powodu nadchodzących świąt, targ był przez 2 dni, tj. wtorek, środę i czwartek. Dowiedziono cieląt 5465, zabitych wieprzów 656, zabitych owiec 249, żywych owiec 511, jagniąt 6890, nierogacizny galicyjskiej 4408, średnio-cieńczyk węgierskiej 1758.

Cielęta płacono 32 do 60 zł., zabite wieprze 35 do 48 zł., zabite owce 32 do 45 zł., żywe owce węgierskie — do — zł., strzyżone owce — do — zł. za 100 kilo mięsa, jagnięta za parę 6 do 15 zł.

Galicyjska nierogacizna 27 do 35 zł., ciężkie bagony 34 do 37 zł., węgierska 28 do 34 zł. za 100 kilo żywej wagi.

Wilhelm Amirowicz. Café Stierböck.

Telegramy Gaz. Nar. i ostat. wiadomości.

Dowiadujemy się, iż już namiestnik na czele szlachty nie pojedzie do Wiednia na uroczystości srebrnego wesela, zwrócono jego uwagę, iż niestosowną rzeczą byłoby, aby namiestnik cesarski stawał na czele deputacji jednego stanu, a zarazem objawiano życzenie, ażeby deputacja szlachty, jeśli już przyjdzie w ogóle do skutku, była liczną, a nie z 15tu osób, przez siebie samych wybranych się składała. Za późno jest, aby przeprowadzić tak skład deputacji, jak to uczyniono w Czechach, zład 400 szlachty jedzie. Mówią nam jednak, że przeciwko 200 szlachty zbierze się z Galicji.

Do Tagblattu donoszą z Berlina, że ta nowa kombinacja, którą Moskwa zaproponowała teraz gabinetowi w sprawie Wschodniej Rumelii, ma być następująca: Rumelijska milicja zostanie prowizorycznie poddana rozkazom któregoś z zagranicznych generałów, np. francuskiego; sultan zamianuje gubernatora, któremu do boku dodana będzie międzynarodowa komisja; Porta tymczasowo nie obsadzi przemyśłów bałkańskich.

Florencja 11. kwietnia. „Nazione” donosi, że oprócz procesu bombowego począł się jeszcze inny proces przeciw internacjonalistom o spisek na bezpieczeństwo państwa. Zsramem dodaje, że jeden z obwołanych niemając pieniędzy, udał się do bawięcego w Piesole (pod Florencją) przełożonego jezuitów, proponując mu, aby się z nim połączył do rewolucji w celu obalenia rządu, proponując tę atoli z oburzeniem odrzucono.

Konstantynopol 11. kwietnia. Międzynarodowa komisja rumelijska zatwierdziła punkta statutu organizacyjnego, dotyczące mianowania funkcjonariuszów gmin nie-mahometańskich, tudzież podwyższenia haraczu z dochodów Rumelii po pewnym czasie, i względem przypuszczenia języków bułgarskiego i greckiego w sprawach urzędowych. Artykuły, dotyczące stosunku posiadłości ziemskiej, tudzież reform dla reszty prowincji tureckich odłożono do pierwszych dni przyszłego tygodnia.

Zapewniają, że sultan zatwierdził nowe propozycje co do granicy od Grecji.

Z polecenia chedywa przybędzie tu wkrótce Talaat basza w specjalnej misji, dotyczącej starcia chedywa z mocarstwami zachodnimi. („Pol. Corr.”)

Konstantynopol d. 11. kwietnia. Po nadejściu od chedywa wyjaśnienie w sprawie jego z Francją i Anglią, zebrała się Rada ministrów dla zastanowienia się nad sprawą egipską. Uchwały jeszcze nie powzięto, Porta bowiem chce wprzód poznać zapatrywania Anglii i Francji.

Paryż 12. kwietnia. Obiega tu pogłoska, że Moskale proponują okupację Rumelii wyłącznie przez wojsko włoskie.

Londyn 12. kwietnia. Jak się „Times” dowiaduje, sultan wystosował telegram do Salisburyego, w którym wypadki w Egipcie stanowczo gani, i ofiaruje się Izmaila baszy złożyć z tronu, odwołując ferman z r. 1866, a księcia Halima baszę jako jego następcę na pokładzie tureckiego okrętu wojennego wysłać do Aleksandrii. Nad tą propozycją naradzają się dzisiaj gabinety w Londynie i Paryżu.

W teatrze hr. Skarbka. W niedzielę dnia 13. kwietnia 1879. O godzinie wpół do 4tej po południu po cenach znizonych

Zabobon czyli Krakowiacy i Górale Opera narodowa w 3 aktach J. N. Kamińskiego, z muzyką K. Kurpińskiego.

O godzinie 1/2, 8mej wieczór Po raz czterdziesty piąty i ostatni w tym sezonie:

AIDA Opera w 4 aktach a 7min obrazach J. Verdiego. Kapelmistrz pau Jarecki.

W poniedziałek dnia 14. kwietnia 1879. Początek o godz. wpół do 4tej po południu. Na dochód Stowarzyszenia

wzaj. pom. dyetariuszów gal. GWIAZDA SYBERJI Dramat ze śpiewami w 3 aktach hr. Leopolda Starzeńskiego.

O godz. pół do 8mej wieczór

DON JUAN Wielka opera w 4 aktach z muzyką W. A. Mozarta. W wtorek dnia 15. b. m. o godz. pół do 4tej po południu po cenach znizonych: „HALKA”, opera Mouizuski — o godz. 7mej wieczór na dochód Bolesława Ładnowskiego: „KRÓL LEAR”, tragedia Szekspira.

Przyjechali dnia 12. kwietnia 1879. HOTEL ZORZA: E. br. Hohendorf z Byszowa. Palko z Wiednia. Dr. L. Horowitz z Krakowa. W. Manasterski z Mikołajowa. A. Ornstein z Tlumacza. St. Pienczykowski z Strychańca. E. Zagórski z Kolodziejówki.

HOTEL EUROPEJSKI: W. Dąbrowski z Medyki. H. Lewicki z Borek. W. Sułkowski z Mosic.

HOTEL ANGIELSKI: St. hr. Borkowski z Ubrynowa. A. Łucki z Saru. W. Lekczyński z Żurawa. N. Stupnicki z Skolego.

HOTEL KRAKOWSKI: F. Heissig z Zaleszczyk. Z. Malisz z Nizankowic. W. Piernikarski ze Złoczowa.

HOTEL WARSZAWSKI: St. Jodłowski z Krystynopola. K. Rychlewski z Rozdoła. F. Langfort z Tarnowa. A. Israel z Dreznia. E. Hanswald z Czerniowic.

Lwów, z Izby handlowej, 12. kwietnia.

I. Akcje za sztukę (bez kuponu bieżącego).		
Kolej galic. Karola Ludwika . . .	231 75	274 25
„ Lwowsko-Czern. Jaska . . .	127	129 50
Banku hip. galic. po 200 zł. . .	256	— 260
„ kred. galic. po 200 złr. . .	2 9	— 223 —
II. Listy zast. za 100 złr. (bez kuponu bieżącego).		
Tow. kred. galic. 5 prot. w. a. . .	87 25	88 —
„ „ „ 4 „ „ „ . . .	81	— 82 —
„ „ „ 5 „ „ „ . . .	87 25	88 —
Banku hipot. galic. 6 pct. . . .	92 30	93 30
Galic. Zakł. kred. włośc. 6 pct. . .	92 50	93 75
III. Listy dłużne za 100 złr. Ogólnego roln. kredyt. Zakładu dla Galicji i Bukowiny 6 pct. . .	90 25	91 3
IV. Obligi za 100 złr. Indemnizacyjne galicyjskie . . .	87 75	88 75
Obligacje komunalne Zakł. kr. w. 6 / . .	90	— 91 —
Pożyczka kraj. z r. 1878 po 6 pr. . .	91	— 93 —
Loży miasta Krakowa	18	— 19 50
„ „ Stanisławowa	24 50	26 50
V. Monety. Dukat holenderski	5 41	5 53
„ cesarski	5 47	5 57
Napoleondor	9 30	9 40
Półimperjal rosyjski	9 53	9 63
Rubel rosyjski srebrny	1 50	1 62
„ „ papierowy	1 13	1 15
100 marek niemieckich	57 25	58 —
Srebro	99 50	100 50
Kupony w srebrze	99 25	100 25

KURS GIEŁDY WIEDENSKIEJ. Wiedeń d. 12. kwietnia. Godzina 5 minut 48 przed południem.

Akcje kredytowe 246.70 Anglo-Austrjackie 104. — Kolei Kar. Lud. — Kolej Południowa — Unionsbank 78.30 Napoleondor 9.34 Rosyj. banknoty 1.14 1/2, Uspobożenie: silne.

Kasa galic. Tow. kredytowe. Kupuje. Sprzedaje. 5% Listy zastawne oprócz kuponów 100 złr. po 87 50 88 — 4% Listy zastawne oprócz kuponów 100 złr. po 81 25 81 75 Lwów d. 12. kwietnia 1878.

Pociągi kolejowe. Odechodzą ze Lwowa: Podług zegaru lwowskiego. DO KRAKOWA: o godzinie 11 min. 28 przed północą pociąg pospieszny; o godz. 4 min. 53 rano pociąg osobowy; o godz. 4 minut 59 po południu pociąg mieszany. DO PODWOŁOCZYSK: z Podzamcza: o godz. 11 min. 30 wieczór pociąg osobowy; o godz. 12 min. 47 w południe pociąg mieszany. DO PODWOŁOCZYSK: z głównego dworca: o godz. 5 min. 57 rano, pociąg pospieszny; o godz. 11 min. 4 wieczór pociąg osobowy; o godz. 12 min. 25 w południe, pociąg mieszany. DO CZERNIOWIEC: o godz. 6 min. 45 rano, pociąg pospieszny; o godz. 11 min. 45 wieczór, pociąg mieszany; o godz. 12 min. 50 z południa, pociąg mieszany. DO STANISŁAWOWA: na Stryj: o godz. 7 rano.

NADESŁANE. Wspomnienie pośmiertne.

Z rzewnym sercem przychodzi mi tu wspomnieć o niedawno zgasłym mężu s. p. Demetrze Wasilkow. Urodzony na Bukwinie w Łukawcu (powiat Wiśnicki), pobierał nauki w Czerniowcach, a skończył je na wszechnicy lwowskiej, gdzie otrzymał stopień doktora praw. Bystrość umysłu, a przytem niepospolite zdolności cechowały s. p. Demetra. Gorliwy patriota rumiński, bo rodzina jego liczy się do znakomitych bojarów. Zgłębiał swój ojczysty język i dzieje, i dlatego był nawet zaszczyconym kilkoma dyplomami honorowymi nadanemi mu przez pierwszorzędne powagi Rumunii i Bukowiny. Był to może jeden z najzdolniejszych ludzi, który pomimo arystokratycznego swego pochodzenia wyżej cenił wartość nauki, niż majątek. Cześć jego pamięci! Jeden z kolegów zmarłego.

1879.

„Zniżone ceny“.

Angielski

i powszechnie jako wyborny uznany Grodziecki

Portland-CEMENT

otrzymuje w Galicji wprost z fabryki wyłaznie i poleca

August Schellenberg,

we Lwowie.

(Profilaktyczny środek przeciw zarazie bydłowej). Według urzędowych doniesień pokazano się zaraza bydła w wielu miejscach monarchii. Wiele faktów, mających z zarazą styczność, zostały już przez dzienniki do publicznej wiadomości podane, lecz wiele pojedynczych wypadków nie doszło do wiadomości publicznej — i niejednen rolnik, którego majątek po większej części w bydło pozostaje, w skutek tej zarazy wielkim strachem przejęty zostaje — ponieważ trwałość choroby i jemu grozi wielkimi stratami. Wprawdzie można przypuścić, że przez dokładne wykonanie urzędownie zalecanych środków ochronnych, jako to: przeszkodzenie zanieśnienia zarazy, odpowiednią czystość w stajniach, jako też bydła samego, nakoniec przez troskliwe karmienie i zapobieżenie nader wielkiemu karmieniu — rozszerzeniu się zarazy tamę położy i jej straszny skutkiem się zapobieży, jednakowoż znajduję się także środki profilaktyczne, którego użycie najlepszy skutek wywiera — jak tego długoletnie doświadczenia okazały — mianowicie pro ssek bydłowej Kornenburgski — czego najwięcej dowody przedstawić możemy, jeżeli ten środek według przepisów użyty zostanie.

Ponieważ regularne i niustanne użycie tego proszku — jak praktyka uczy — podnosi siłę organów trawienia u bydła zdrowego, ułatwia wydzielanie ekskrymentów i przez to zapobiega przeszkodom normalnych funkcji — to w panującej zarazie proszek Kornenburgski ma podwójną wartość, ponieważ siłę oporu naturalną przeciw wpływom zarazy podwyższa — i z tego powodu zalecamy takowy naszym rolnikom na prowincji, jako najlepszy środek zaradczy.

W celu źródeł nabycia odsyłamy do inseratu w dzisiejsym numerze umieszczonego.

Harmonijne dźwięki do odtwarzania (coś antoniana pięknego) o 8— do 10— zł. (z muzyką i harmonijnych skrzydełkach, o wierszykach i dwukrotnych elektrycznych) oprawy, kara 84 dwukrotność po 30 mark. o 6 dawkach 1246 6—-10

A. Terletzki, w Elbing (Prusy).

Dla teatrów amatorskich, wywołaj. z pod. obraz apoliteczny ze śpiewami w 1 t. **STRAZACZY** J. Hradowskiego. Dłubok. cypisły przetrzymywane na cele towarzyszywań użytecznych. 2500 Cenn. egz. i str. 1—8 Dłubok można we wszystkich księgarniach.

170 lat istniejąca

FABRYKA

WODY KOLONSKIEJ

pod firmą

Johann Marja Farina

gegenüber dem Juliachplatz im 4. St. im, udekorowana dyplomami honorowymi i medalami zalety na rozmaitych wystawach światowych, nianą została za jedyną i najlepszą.

Fabryka ta podaje do powszechnego wiadomości, iż **główny swój skład dla Galicji** umieściła w handlu

p. Alfreda Dzikowskiego

WE LWOWIE, ulica Karola Ludwika I. 1. Ceny od ct. 50, z 1 r. 1, 60, 3, 20 do 6 zł. za butelkę.

NB. Tylko ta WODA KOLONSKA pochodzi z mojej fabryki, która prócz powyższej firmy nie ma żadnego numeru ani też znaku na etykietce.

Wysła dopiero co z druku:

Wiosenne Kapelusze

otrzymałam i polecam po bardzo niskimarkowa uych cenach.

Pióra strusie, czaple itd. przyjmuję do prania i fryzowania.

M. TOPOLNICKA, we Lwowie, plac Halicki Nr. 1.

Zawożenia z prowincji zaraz uskuteczniłam. 2256 1-3

Obniżenie procentów.

Galicyj. zakład zastawny i kredytowy

Lwów, ulica Teatralna w gmachu Teatralnym, podaje do powszechnego wiadomości, że taryfę procentów i kosztów objęta regulaminem zatwierdzonym rozkrytem z r. c. k. namiestnictwa z d. 12. czerwca 1877 do l. 28801 **obniża o 2%**, począwszy od pożyczki z 50 i wyżej, na kosztowności, towary i papiery wartościowe.

Podaje oraz do wiadomości stron interesowanych, szczególnie P. T. kupców i przemysłowców, że od pożyczki wyżej z 300 na kosztowności lub towary, może za osobną umową nastąpić **dalsze obniżenie** należności, w stosunku do wartości szacunkowej objętości przedmiotu i czasu trwania pożyczki.

Udziały pożyczki na zastaw

a. kosztowności, drogich kamieni i kruszców,
b. towarów kolonialnych, bławatnych wyrobów fabrycznych i wszelkich innych przedmiotów handlu i przemysłu tak nowych jakoteż używanych,
c. papierów publicznych wartościowych.

Przyjmuję wkłady na książeczki oszczędności

począwszy od z 1 do każdej wysokości, i oprocentowuje takowe **po 7 od sta.**

Zwrót wkładów do z 100 niszcza się bez wypowiedzenia,
„ „ „ 250 z 10-dniowym wypowiedzeniem,
„ „ „ 500 z 20-dniowym „ „ „ 1000 z 30-dniowym „ „ „ 2178 2-2

Od wkładów — z wypowiedzeniem 90 dniowym 8%.

Godziny urzędowe od 8 — 12 w południe; od 3 — 5 popołudniu.

Lwów dnia 18. stycznia 1879. Dyrekcja.

Exposition Universelle Paris 1878. Wystawa światowa Wiedeń 1873. Dyplom i medal srebrny 1872.

Dwa Medale.

C. k. uprz. krajowa fabryka aparatów do wyrabiania wody sodowej, krystaliz. i syfonów.

Karola Pochler, we Wiedniu,

Neubau, Westbahnstrasse 35, 2062 5—12

poleca specjalnie wszystkie krystaliz. kochanie, do ran i do wazytkiwania z cyny, nowego srebra, mosiądza, gumy i szkła, krysztal. krytały, aparaty do wyrabiania wszelkich napojów mineralnych, aparaty do wyrabiania wód mineralnych, supelne urządzenie do fabrycznego wyrobu i wysuszenia wszelkich spojów, zawierających kwas węglowy, syfonów najnowej i najlepszej konstrukcji, patent. salsycki do wody mineralnej, patent. pipki barkowe na wino, piwo, likiery i do fiarek z wodą mineral. patent. dębaki na szej i sady. Ustawiono cenki bezpłatnie i franko.

KAPIELE GLEICHENBERG

w Stryju, stacja Feldbach przy kolei węgiersko-zachodniej.

Otwarcie sezonu 1. maja.

Zamówienia na wody i pomieszkania przyjmują dyrekcja w Gleichenberg. 1911

Najnowsze wydawnictwa i komisja KSIĘGARNI

Gubrynowicza i Schmidta we Lwowie.

Fedorowicz Władysław, Studja polityczne, historyczne i filozoficzne z 260.
— Z teki wiejskiego szlachca z 140.
Wilczyński W. Kłopoty starego komendanta, opowiada nia 3 tomy z 5.80.
— Słomiany wdowiec, obrazki współczesne z 2.40
— Z pamiętników plotkarska 2 tomy z 4.20.
Rożański ks. F. Izraelci, ich religia, obyczaje i swyczaje 2 tomy z 2.
Bronikowski A. Powieści historyczne Kazimierz Wielki i Esterka. Moina z 2.20.
Sprawozdanie z Wystawy rolniczej i przemysłowej we Lwowie:
— Zszyty I. Ryłki T. Narzędzia i maszyny rolnicze z 1.20.
— „ H. Lange K. Ogródnictwo 50 ct.
— „ III. Franke J. Nep. Przyrządy naukowe i instrumta muzyczne 40 ct.
Feigl dr. L. Otręcie gazem tlenku węgla a w szczególności gazem światłym z 1.20.
Bielowski, Monumenta Poloniae Historica. Pomniki dziejowe Polski III. z 12.
W ciągu miesiąca maja i czerwca wyjdą z druku:
Dr. Antoni J. Gawęły historyczne 2 tomy.
— Try opowiadania historyczne 1 tom.
Billński dr. L. Ekonomia polityczna, wydanie 2gie 2 tomy.
Bittner dr. Prawo kościelne, tom II.
Słowski J. Dzieła wedyngi kładu dr. A. Małeckiego 4 tomy.
El., y, Poezje, wydanie trzecie 2 tomy.
Kantecki K. Dwa Krzemiatczani 2 tomy. 2294 1-2

Kto sobie życzy Do wygrania!

15. kwietnia na Promesę

Losu poz. premiejowej węgier.

Ogólna wygrana 100.000 zł. Cena Promesy zł. 3.50.

Fr. Schubuth i Syn

we Lwowie, Rynek 1. 45. 2126 2-2

z odpowiednią kwalifikacją, liczący lat 27, z kaucją kilku tysięcy zł., poszukuje umieszczenia we Lwowie. Blizka wiadomość na ogłoszenia piernie przez administrację Gazety Narodowej.

Geometra

do wszelkiego rodzaju pomiarów tabularnych i regulacji dóbr, tudzież do czynności niwelacyjnych, — zaopatrzony świadectwami rządowymi od władz politycznych i sądowych nie licząc kosztów podróży, może natychmiast przystąpić do podjęcia czynności o znizonych znaczenie cenach. — Zgłoszenia pod Winiarski Władysław w Stanisławowie. 2296 1-2

Na całą Galicję wyłączny skład

SREBRA CHIŃSKIEGO

a mianowicie:

naczynia stołowego, tac, lichtarzów, świeczników, kompletnych zastaw do herbaty i kawy itp. z najstynniejszej

c. k. uprzyw. FABRYKI

w BERNDORF (obok Wiednia)

pochodzących, poleca i sprzedaje po cenach fabrycznych z poręczeniem długoletniej trwałości takowych, magazyn

G. A. Christiana we Lwowie

ulica Hetmańska 1. 2. 2266 2-7

Dobra Rzedzianowice

z przyległościami

Olszyny i Szydłowice

nad rzeką Wisłoką położone, od miasta powiatowego Miela od półmili odległe, zład droga krajowa do stacji kolei w Dembicy, są z wolnej ręki do sprzedania.

Dobra te obejmują 830 morgów roli w jeden obszar skomasowanej ziemi paszennej rędziny bardzo urodzajnej, 50 morgów łąk, 56 morgów pastwisk, 30 morgów kępy i 1450 morgów lasu. Dochody sncbe z propinacji, młyn, tartaku i foluszu czynią 1500 złr. rocznie.

Budynki w dobrym stanie przeważnie murowane, park w którym kaplica z fundacją maszy św.

Blizka wiadomość u współwłaściciela dóbr i pełnomocnika pod adresem:

2299 1-3

K. P., poczta Jasto, poste restante.

Najlepszych szlaskich!

ekonomów kawalerów i żonaty, z kaucją i bez takowej, leśniczych, młynarzy, budowniczych, piwowarów, gorzelników, ogrodników, maszynistów, dalej karbowników, gospodarzy, polowych, leśnych, familie robotnicze transportni poleca i kombinuje się. Panny służące, bony Niemki, gospodynie każdego rodzaju są do umieszczenia. Kupcie się dobra, — poszukujcie się dzierżawy dla szlaskich gospodarzy.

Dom komisowy szlaski Stanisława A. Gandoura, w Białej, poczta Białiz, austr. Szlask. 2292 1-3

Każdemu kto do Wiednia

przyjeżdża brakują, poleca i komu **zęb** my sławne przez **Dr. HERZL wynalezione** przez Jego Mość cesarza Austrii i króla Węgier patentem oszczędnym **zęb** wolno trzymające się **WE WIEDNIU,** Stadt, Adlergasse 1. Bole zębów leczą się i próżne cię plombują. 2029 4-6

